教 育 福 祉 委 員 会 会 議 録

開会日 令和７年６月６日（金）午前10時 45分

閉会日 令和７年６年６日（金）午前11時 09分

場　所 長久手市役所本庁舎　２階　委員会室

出席委員

委 員 長　　川合ともゆき
副委員長　　水野勝康
委　　員　　岡崎つよし　おくだけんじ　ささせ順子

冨田えいじ　なかじま和代　野村　弘

 欠席委員 な　し

 欠　員 な　し

会議事件のため

出席した者の職

氏名

市長　　　　　　　　　　　　　　佐藤有美

教育部長　　　　　　　　　　　　山端剛史

次長　　　　　　　　　　　　　　若杉玲子

教育総務課長　　　　　　　　　　堤　健二

課長補佐　　　　　　　　　　　　岩崎大輔

施設係長　　　　　　　　　　　　佐竹　晃
計６人

職務のため出席

した者の職氏名

議長　山田かずひこ
議会事務局長　門前　健　　主任　金子真由美

会議録 別紙のとおり

1

別紙

委員長　　　　　開会宣言

議長　　　　　　あいさつ
市長　　　　　　あいさつ

議案第45号　　長久手小学校建物改修工事（Ⅰ期工事）工事請負契約の締結について

教育総務課長　　議案第45号について説明

なかじま委員　　４億5,610万円という契約額が物価高で今後変更される可能性はあるか。

教育総務課長　　現在、物価高でどのように影響するのか分からないので、回答できない。

なかじま委員　　資料にある車両の搬入口が、児童の登下校の動線と交差する心配がある。

時間帯の分離や誘導体制など安全確保策はどのようか。

教育総務課長　　工事車両の現場への入退場は、登下校を避けた時間とするよう調整する。

誘導については、誘導員を出入口に適宜配置し、児童の安全を第一に工事

を進めていきたい。

なかじま委員　　仮囲いについて、視認性を確保する素材、メッシュパネルなどの活用に

ついて配慮しているか。

教育総務課長　　今後、工事業者との打合せの中で、目隠し等の仮囲いの仕様について、

安全性を最優先に検討し、視認性の確保など最良な方法を決定していきた

い。

なかじま委員　　工事期間中の児童、教職員、地域関係者、給食の配送車両など、校内の

動線の変更があるのか。また使用不可となる施設は、現時点でその代替を

どのように整理、共有しているか。

教育総務課長　　使用不可となる動線は、工事の工程にもよるが、校舎間の中庭部分の駐

車スペースや運動場の一部スペースである。また、給食の配送車等には影

響がないことを確認している。施設については、年度ごとの改修箇所が使

用不可となるが、仮設校舎を建設し、代替スペースとして運用する予定で

ある。体育館については、夏休みに利用不可となる予定である。

　　　　　　　　定期的な進捗状況とともに、関係者には説明していきながら進めていき

たい。

なかじま委員　　図書室も今回の改修の場所だが、図書室の機能は、仮設部分に移動する

のか。その場合、誰が本を移動するのか。

課長補佐　　　　図書室は、仮設部分には移動しない。工程ごとに必要があれば、業者が

2

本の移動を行う。

なかじま委員　　工事が影響する団体の活動場所等、内容については把握しているか。

教育総務課長　　運動場では少年サッカー、岩作オマント保存会がある。体育館ではミニ

バスケット、ジュニアバドミントンがある。

岡崎委員　　　　授業や学校行事への影響はどのようか。

教育総務課長　　一番大きい影響は運動会であると考えている。現時点で、工事のための

駐車場をどの程度確保する必要があるか分からないため、運動場として使

うことのできる広さも正確に判明していない。分かってきた段階で、事業

者・学校・教育委員会の三者で協議して決めていきたい。

岡崎委員　　　　長久手小学校は指定避難所になっているが、この改修期間中に、もし災

害が発生した場合に、避難所としての確保はできるのか。また避難の動線

は事前に協議しているのか。

教育総務課長　　毎年、市安心安全課及び学校関係者と協議して、避難所のレイアウトを

作成している。今回の工事では、避難所として使用するエリアがないと確

認している。ただし、動線については今後、工事業者を含め、打合せして

決めていきたい。

野村委員　　　　工事車両の敷地外の駐車場の確保については、どのあたりを検討してい

るのか。

教育総務課長　　これからの協議となるが、色金山歴史公園や、交流プラザ、まちづくり

センターを検討している。

野村委員　　　　プールは使えるのか。

課長補佐　　　　プールは工事期間中も使用可能である。

野村委員　　　　器具庫の前に工事車両の駐車場があるようだが、体育の授業で器具庫を

使う際に、運動場への動線は確保されているのか。

課長補佐　　　　図面は、工事の積算をする上での想定図となっている。器具庫から運動

場への動線を確保した仮設計画を協議していきたい。

ささせ委員　　　音以外にも振動や臭気など、環境に敏感な子どもたちへの配慮はどうか。

教育総務課長　　工事が始まったら毎週工事業者と打合せを行い、学校の授業等に影響が

出ないような形をとっていきたい。

ささせ委員　　　校舎の時計台が止まっているが、現時点で修理にどれほどの費用がかか

ると見込んでいるのか。今回のこの大規模改修で、この時計は改修対象か。

課長補佐　　　　今回の工事に、校舎の時計台の改修は含まれていない。来年度予算に向

けて、今後計上していこうと考えている。金額は、300万円ほどかかると

見込んでいる。

冨田議員　　　　工事に関係する通用口は、西通用門２、正門、西通用門１のどこか。

3

課長補佐　　　　メインは、西通用門２の予定である。

冨田議員　　　　メインということは、西通用門１の場合もあると考えればよいのか。

課長補佐　　　　西通用門２が使えない場合に、事前に学校や保護者に周知をした上で、

使うこともある。

冨田議員　　　　西通用門１の場合は、交通誘導員をつけるのか。それとも安全を配慮し

ながら車両を出入りさせるのか。

課長補佐　　　　その都度、誘導員をつけて対応していきたい。

なかじま議員　　工事が４年間にわたるため、地域活動の継続に配慮してもらいたいと考

えるが、市としての考えはどうか。

教育総務課長　　市としても、地域活動の継続は重要だと認識している。長期間の工事に

より各団体の活動の機会が失われないように、代替場所の情報提供など周

知を行っていきたい。

質疑及び意見を終了

　討論

反対討論なし

　　　　　　　　賛成討論なし

採決
賛成全員により、原案のとおり可決

委員長　　　　　委員長報告は委員長と副委員長への一任を確認。

委員長　　　　　閉会宣言

午前11時09分終了

以上、要点筆記は会議内容と相違ないので署名する。

令和７年６月６日

教育福祉委員会委員長　　川合ともゆき